
[Д
ат

а]
 

«Колыванский Вестник» № 59 от 13 октября 2023 года 

 

1 

 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 59 13.10.2023г. 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 
 

 
  

 



[Д
ат

а]
 

«Колыванский Вестник» № 59 от 13 октября 2023 года 

 

2 

I РАЗДЕЛ 
НПА АДМИНИСТРАЦИИ КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 06.10.2023 № 486 / 77-а 

 
Об утверждении Положения о службе оповещения и связи мероприятий гражданской обороны Колыванского района 

Новосибирской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Губернатора 
Новосибирской области от 01.10.2008 № 389 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 
Новосибирской области» и от 14.03.2012 № 39 «О возложении обязанностей по обеспечению мероприятий по гражданской обороне 
на территории Новосибирской области», постановлением Администрации Колыванского района Новосибирской области от 
28.09.2023 № 465/77-а «О создании служб обеспечения мероприятий гражданской обороны Колыванского района Новосибирской 
области», Администрация Колыванского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Положение о службе оповещения и связи мероприятий гражданской обороны Колыванского района 

Новосибирской области, согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 

Новосибирской области          (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном 
издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально- технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Колыванского 
района Новосибирской области – начальника Управления сельского хозяйства Администрации Колыванского района Новосибирской 
области Юстус Л.И. 
 
               
                 И.о. Главы Колыванского района  
                 Новосибирской области                                                                                                                      Ж.В. Румынская 
 
 

                                                                  Приложение                                                                                                                               
Утверждено постановлением Администрации 

Колыванского района Новосибирской области 
        от 06.10.2023 № 486 / 77-а 

 
Положение 

о службе оповещения и связи мероприятий гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции, порядок организации, деятельности и управления 

службой оповещения и связи мероприятий гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области (далее – служба ГО 
оповещения и связи). 

1.2. Служба ГО оповещения и связи создана и осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом от 
12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», приказом Минкомсвязи Российской Федерации от 09.11.2022 № 841 «Об утверждении 
положений о функциональных подсистемах информационно-технологической инфраструктуры и электросвязи и почтовой связи 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20.05.2022 № 921 «О приоритетном использовании, а также приостановлении или ограничении 
использования любых сетей связи и средств связи при угрозе возникновения и при возникновении чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», постановлений Администрации Колыванского района Новосибирской области от 31.05.2021 № 242-а «Об 
утверждении положения о районном звене Колыванского района Новосибирской области территориальной подсистемы 
Новосибирской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 08.08.2023 № 
356/77-а «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Колыванском районе Новосибирской 
области», от 28.09.2023 № 465/77-а «О создании служб обеспечения мероприятий гражданской обороны Колыванского района 
Новосибирской области», иными федеральными законами, распоряжениями Президента Российской постановлениями и 

http://www.referent.ru/1/108059?l0


[Д
ат

а]
 

«Колыванский Вестник» № 59 от 13 октября 2023 года 

 

3 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, законами и нормативными правовыми актами 
Новосибирской области, правовыми актами Администрации Колыванского района Новосибирской области и настоящим Положением. 

1.3. Служба ГО оповещения и связи – это единая система органов управления, формирований, сил и специальных 
технических средств оповещения и связи. 

1.4. Служба ГО оповещения и связи является структурным подразделением районного звена Колыванского района 
Новосибирской области территориальной подсистемы Новосибирской области единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций. Координацию деятельности службы ГО оповещения и связи на территории Колыванского района 
Новосибирской области осуществляет отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (далее – отдел ГО и ЧС). 

1.5. Служба ГО оповещения и связи осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Сервисным центром пгт. 
Коченёво (Колыванский район) Новосибирского филиала ПАО «Ростелеком», Единой дежурной диспетчерской службой Колыванского 
района Новосибирской области (далее – ЕДДС района), муниципальным казенным учреждением «Колыванский центр единой 
дежурной диспетчерской службы, системы 112, материально-технического сопровождения», 63 пожарно-спасательной частью 5 
пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы Главного 
управления МЧС России по Новосибирской области (далее – 63 пожарно-спасательная часть), отделением МВД России по 
Колыванскому району Новосибирской области, другими службами (службами гражданской обороны) Колыванского района 
Новосибирской области. 

1.6. Силы, средства и формирования службы ГО оповещения и связи по решению руководителя гражданской обороны 
Колыванского района Новосибирской области – главы Колыванского района Новосибирской области привлекаются для проведения 
ремонтно-восстановительных и других неотложных работ на сетях и сооружениях связи, местных системах оповещения и 
информирования населения, а также средствах передачи данных, необходимость в которых возникает при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, на территории Колыванского района Новосибирской области, а также для участия в мероприятиях 
гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного времени. 

 
2. Основные задачи и функции службы ГО оповещения и связи 

2.1. Основными задачами службы ГО оповещения и связи являются: 
а) поддержание в постоянной готовности систем оповещения и связи гражданской обороны; 
б) обеспечение устойчивой и бесперебойной связью органов управления гражданской обороны Колыванского района 

Новосибирской области, районных служб гражданской обороны, эвакоприемной комиссии (далее – эвакокомиссии) и аварийно-
спасательных формирований в ходе проведения неотложных работ в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и военного 
времени на территории Колыванского района Новосибирской области; 

в) организация своевременного и полного оповещения населения Колыванского района Новосибирской области об угрозе 
возникновения и о возникновении аварий, катастроф и стихийных бедствий при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 
либо при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

2.2. Служба ГО оповещения и связи осуществляет следующие основные функции: 
2.2.1. При повседневной деятельности: 
а) выполнение мероприятий, возлагаемых на службу в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения 

Колыванского района Новосибирской области; 
б) разработка Плана обеспечения оповещения и связи мероприятий гражданской обороны Колыванского района 

Новосибирской области, его согласование со службой обеспечения связи Новосибирской области и его ежегодное уточнение; 
в) поддержание в готовности техники службы к выполнению задач, организация подготовки личного состава и формирований 

службы к выполнению задач по предназначению; 
г) поддержание постоянного взаимодействия с органами управления гражданской обороны Колыванского района 

Новосибирской области, службой обеспечения связи Новосибирской области, другими службами Колыванского района Новосибирской 
области, привлекаемыми для выполнения мероприятий гражданской обороны и в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера; 

д) ведение учета сил и средств, входящих в состав службы ГО оповещения и связи, их укомплектованности личным 
составом, техникой и имуществом; 

е) подготовка предложений руководителю гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области, 
председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Колыванского района Новосибирской области (далее – КЧС и ОПБ района) и председателю эвакокомиссии района для принятия 
решений по вопросам обеспечения связью руководящего состава при выполнении мероприятий гражданской обороны, эвакуационных 
мероприятий и в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

ж) осуществление мер по заблаговременному созданию надежной системы связи и передачи данных из постоянного пункта 
управления руководителя гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области; 

з) создание запасов мобильных средств оповещения, планирование для оповещения населения автомобилей со 
звукоусилительными установками; 

и) подготовка заявки в Новосибирский филиал ПАО «Ростелеком» на организацию дополнительных линий связи, точек 
доступа к системе передачи данных и установку оконечного оборудования; 

к) организация эксплуатационно-технического обслуживания аппаратуры централизованного оповещения гражданской 
обороны своими силами, либо на договорных условиях с Новосибирским филиалом ПАО «Ростелеком» или другой обслуживающей 
организацией, имеющей лицензию на проведение данных работ. 

2.2.2. При приведении в готовность гражданской обороны на территории Новосибирской области и (или) Колыванского 
района Новосибирской области: 



[Д
ат

а]
 

«Колыванский Вестник» № 59 от 13 октября 2023 года 

 

4 

а) обеспечение циркулярного оповещения главы Колыванского района, его заместителей и руководителей служб 
гражданской обороны; 

б) обеспечение централизованного оповещения по сигналам гражданской обороны об угрозе возникновения (возникновении) 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

в) сбор личного состава службы, доведение текущей обстановки и уточнение задач по оповещению и связи; 
г) подготовка и передача заявок в отделение МВД России по Колыванскому району Новосибирской области на выделение 

автомашин с СГУ на маршруты для информирования населения населенных пунктов сельских поселений Колыванского района 
Новосибирской области и маршруты приема эваконаселения; 

д) обеспечение пункта управления руководителя гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области 
дополнительными каналами связи и передачи данных; 

е) организация выполнения мероприятий, предусмотренных Планом гражданской обороны и защиты населения 
Колыванского района Новосибирской области, возложенных на службу ГО оповещения и связи, и контроля за их выполнением; 

ж) приведение в готовность сил и средств службы к выполнению задач, проверка технической готовности систем связи, 
оповещения и информирования населения; 

з) перевод на круглосуточную работу узла электросвязи; 
и) проверка подключения электросирен громкоговорящих установок местной системы к гарантированным источникам 

электропитания; 
к) введение усиленного режима работы службы ГО оповещения и связи с круглосуточным дежурством руководящего состава 

или круглосуточной работы штаба службы; 
л) оперативное восстановление выявленных в ходе проверки технической готовности поврежденных оборудования, каналов 

и линий; 
м) своевременное представление донесений в службу обеспечения связи Новосибирской области. 
2.2.3. При угрозе и наличии опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов: 
а) проведение своевременного оповещения руководящего состава администрации Колыванского района Новосибирской 

области, руководителей оперативных служб района, руководителей объектов экономики, а также населения Колыванского района 
Новосибирской области, если это вызвано условиями обстановки; 

б) организация дополнительных линий связи и точек доступа к цифровой системе связи и передачи данных для приемных 
эвакуационных пунктов – по необходимости; 

в) организация и поддержание в постоянной готовности каналов и средств связи и оповещения пункта управления 
руководителя гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области, ЕДДС района и других служб; 

г) оценка сложившейся обстановки, доклад руководителю гражданской обороны Колыванского района Новосибирской 
области о состоянии системы оповещения и связи и свои предложения по ее восстановлению; 

д) организация восстановления разрушенных каналов и линий связи; 
е) обеспечение соблюдения мер безопасности при проведении ремонтно-восстановительных работ на сооружениях и линиях 

связи и оповещения; 
ж) обеспечение устойчивой связи руководителя гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области и его 

заместителей с органом управления гражданской обороны Новосибирской области, обеспечение возможности передачи докладов и 
взаимной информации об обстановке и проводимых мероприятиях; 

з) своевременное представление донесений в службу обеспечения связи Новосибирской области. 
 

3. Организация службы ГО оповещения и связи  Колыванского района Новосибирской области 
3.1. Служба ГО оповещения и связи создается на базе муниципального казенного учреждения «Колыванский центр единой 

дежурной диспетчерской службы, системы 112, материально-технического сопровождения» во взаимодействии с Сервисным центром 
пгт. Коченёво (Колыванский район) Новосибирского филиала ПАО «Ростелеком». В состав службы ГО оповещения и связи входят 
органы управления службой и формирования службы. 

3.2. Начальником службы ГО оповещения и связи является директор муниципального казенного учреждения «Колыванский 
центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, материально-технического сопровождения» и отвечает за обеспечение 
готовности службы ГО к выполнению задач по предназначению. 

3.4. Начальник службы ГО оповещения и связи издает по службе обязательные для исполнения приказы (распоряжения) по 
вопросам, решение которых находится в компетенции службы ГО оповещения и связи. 

3.5. Органом управления службы ГО оповещения и связи является Штаб службы ГО оповещения и связи (далее - Штаб). 
Штаб предназначен для обеспечения планирования мероприятий и работ, управления силами и средствами службы ГО 

оповещения и связи, координации действий своих сил и взаимодействующих служб, а также контроля выполнения возлагаемых на 
службу задач. 

3.6. Начальником Штаба и начальником группы контроля службы ГО оповещения и связи является начальник отдела единой 
дежурной диспетчерской службы муниципального казенного учреждения «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской 
службы, системы 112, материально-технического сопровождения». 

3.7. Персональный состав Штаба определяется руководителем службы ГО оповещения и связи Колыванского района 
Новосибирской области. В состав Штаба входят: 

а) представитель Сервисного центра пгт. Коченёво (Колыванский район) Новосибирского филиала ПАО «Ростелеком» (по 
согласованию); 

б) представители муниципального казенного учреждения «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, 
системы 112, материально-технического сопровождения»; 

в) технический персонал для организации планирования, ведения учета выполнения мероприятий, передачи распоряжений 
подчиненным службам и командам, своевременных донесений службу обеспечения связи Новосибирской области (своим решением). 



[Д
ат

а]
 

«Колыванский Вестник» № 59 от 13 октября 2023 года 

 

5 

Должностные лица Штаба обязаны знать задачи службы ГО, возможности и обеспеченность подчиненных сил и средств, 
разрабатывать документы (планы мероприятий службы ГО) и докладывать руководителю службы ГО о выполнении мероприятий, 
предусмотренных планом. 

3.8. Силами и средствами службы ГО оповещения и связи, предназначенными для обеспечения бесперебойной связи 
руководителям органа управления гражданской обороной Колыванского района Новосибирской области, оповещения и 
информирования населения, а также для выполнения аварийно-восстановительных и ремонтных работ на линиях и сооружениях 
связи, являются: 

а) дежурная смена, средства оповещения, связи и передачи данных ЕДДС Колыванского района Новосибирской области – 
звено оповещения; 

б) аварийно-восстановительная бригада Сервисного центра пгт. Коченёво (Колыванский район) Новосибирского филиала 
ПАО «Ростелеком» – звено связи (по согласованию); 

в) радиосеть взаимодействия спасателей, пожарных и полиции, создаваемая в интересах службы оповещения и связи на 
частоте базовой  радиостанции ЕДДС района (по согласованию); 

д) автомобили отделения МВД России по Колыванскому району Новосибирской области, 63 пожарно-спасательная часть, 
оборудованные СГУ, на маршрутах оповещения и информирования населения Колыванского района Новосибирской области (по 
согласованию); 

е) сотрудники муниципального казенного учреждения «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 
112, материально-технического сопровождения», старосты населенных пунктов, члены общественных организаций, сотрудники 
почтовых отделений в сельских населенных пунктах (по согласованию). 

3.9. Управление службой ГО оповещения и связи заключается в осуществлении постоянного руководства со стороны 
начальника службы ГО и его Штаба подчиненными силами и средствами службы ГО, в обеспечении их готовности, организации 
деятельности и направлении усилий службы ГО на выполнение поставленных задач при проведении мероприятий гражданской 
обороны. 

Основой управления службой ГО оповещения и связи являются решения начальника службы ГО и разрабатываемые в 
соответствии с ними конкретные приказы, распоряжения и планы мероприятий службы ГО. 
 

4. Подготовка руководящего и личного состава формирований службы ГО оповещения и связи Колыванского района 
Новосибирской области 

4.1. Подготовка и повышение квалификации руководящего состава службы ГО оповещения и связи производятся путем 
участия в сборах, учениях и тренировках, занятиях с проведением самостоятельной работы, а также обучения в государственном 
автономном образовательном учреждении дополнительного профессионального образования Новосибирской области «Учебно-
методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Новосибирской области», а также в других учебных 
заведениях, аккредитованных на проведение соответствующего обучения. 

4.2. Совершенствование умений, навыков, отработка слаженности действий личного состава службы ГО оповещения и связи 
производится на совместных учениях и тренировках по гражданской обороне, проводимых в Колыванском районе Новосибирской 
области. 

 
5. Материальное обеспечение службы ГО оповещения и связи Колыванского района Новосибирской области 

5.1. Обеспечение материальными средствами осуществляется за счет запасов материальных средств, создаваемых в 
порядке, определенном Положением о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств», и с учетом рекомендаций, утвержденных МЧС России. 

5.2. Медицинское обеспечение (проведение профилактических, санитарно-гигиенических, противоэпидемических 
мероприятий, государственного санитарно-эпидемиологического надзора и ветеринарно-санитарного надзора) в интересах службы ГО 
оповещения и связи организуется силами и средствами государственным бюджетным учреждением здравоохранения Новосибирской 
области «Колыванская центральная районная больница» (по согласованию) во взаимодействии с органами, уполномоченными 
осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор в Колыванском районе Новосибирской области, в порядке, 
установленном федеральным законодательством, законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области. 

5.3. Для выполнения задач службой ГО оповещения и связи используются здания и сооружения администрации района и 
Новосибирского филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию). 

 
6. Финансовое обеспечение службы ГО оповещения и связи 

6.1. Финансовое обеспечение службы ГО оповещения и связи Колыванского района Новосибирской области осуществляется 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 



[Д
ат

а]
 

«Колыванский Вестник» № 59 от 13 октября 2023 года 

 

6 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 11.10.2023   № 496 / 77-а 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 29.04.2021г. № 185-а  
 

В соответствии с частью 4 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» в целях приведения муниципального нормативного правового акта в 
соответствие с федеральным законодательством, Администрация Колыванского района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в Порядок предоставления из бюджета Колыванского района Новосибирской области субсидий на финансовое 

обеспечение (возмещение) затрат на реализацию мероприятий на развитие коммунального хозяйства сельских поселений 

Колыванского района Новосибирской области утвержденный постановлением Администрации Колыванского района Новосибирской 

области от 29.04.2021 № 185-а (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации Колыванского района Новосибирской 

области от 19.05.2021 № 213-а, от 27.06.2023 № 286/77-а) (далее - Порядок) следующие изменения:  

1.1. Дополнить пункт 2.2 раздела II Порядка подпунктом 7 следующего содержания: 
«7) участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых 

является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - 
офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или 
косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц 
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со 
статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 
косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в 
капитале указанных публичных акционерных обществ». 

2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
местного самоуправления Колыванского района «Колыванский Вестник», а также направление копии постановления в управление 
законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально- технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

                Глава Колыванского района                                                                                                        
                Новосибирской области                                                                                                                                Е.Г. Артюхов 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ                                   
КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 12.10.2023  № 507 / 77-а 

Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения руководителей муниципальных учреждений и предприятий, 
подведомственных Администрации Колыванского района Новосибирской области   

 
В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом 

Колыванского района Новосибирской области, Администрация Колыванского района Новосибирской области, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Утвердить прилагаемый Кодекс этики и служебного поведения руководителей муниципальных учреждений и предприятий, 
подведомственных Администрации Колыванского района Новосибирской области (далее – Кодекс).  

2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить: 



[Д
ат

а]
 

«Колыванский Вестник» № 59 от 13 октября 2023 года 

 

7 

1) ознакомление с настоящим постановлением под подпись руководителей муниципальных учреждений и предприятий, 
подведомственных Администрации Колыванского района Новосибирской области; 

2) внесение изменений в трудовые договоры с руководителями муниципальных учреждений и предприятий, подведомственных 
Администрации Колыванского района Новосибирской области, в части дополнения обязанностью по соблюдению Кодекса; 

3) опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании органов местного самоуправления 
«Колыванский вестник». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
5. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

 
          Глава Колыванского района 
          Новосибирской области                                                                                                                               Е.Г. Артюхов 

 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации Колыванского района 
Новосибирской области от 12.10.2023  № 507 / 77-а                                                                    

 
 

КОДЕКС 
этики и служебного поведения руководителей муниципальных учреждений и предприятий, подведомственных Администрации 

Колыванского района Новосибирской области 
 

1. Общие положения 
1.1.  Настоящий Кодекс этики и служебного поведения руководителей муниципальных учреждений и предприятий, 

подведомственных Администрации Колыванского района Новосибирской области (далее – Кодекс) представляет собой свод общих 
принципов профессиональной служебной этики и основных правил служебного поведения, которыми должны руководствоваться 
руководители  муниципальных учреждений и предприятий, подведомственных Администрации Колыванского района Новосибирской 
области (далее – Руководитель).  
 1.2. Целью настоящего Кодекса является установление этических норм и правил служебного поведения Руководителя для 
добросовестного выполнения им своей профессиональной деятельности, обеспечение единых норм поведения, содействие 
укреплению авторитета Руководителя, повышение доверия граждан к деятельности муниципальных учреждений и предприятий, 
подведомственных Администрации Колыванского района Новосибирской области. 
 1.3. Кодекс призван повысить эффективность выполнения Руководителем своих трудовых обязанностей. 
 1.4. Руководитель обязан ознакомиться с положениями настоящего Кодекса и соблюдать их в процессе своей трудовой 
деятельности.     
 1.5. Каждый Руководитель должен принимать все необходимые меры для соблюдения положений настоящего Кодекса. 
 1.6. Знание и соблюдение Руководителем положений настоящего Кодекса является одним из критериев оценки качества его 
трудовой деятельности.  

 
2. Основные принципы и правила служебного поведения Руководителя 

2.1. Руководитель обязан соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные и федеральные 
законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Новосибирской области, муниципальные нормативные 
правовые акты Колыванского района Новосибирской области (далее – законы и иные нормативные правовые акты).  

2.2. Руководитель, осознавая ответственность, перед государством, обществом и гражданами, призван:  
- исполнять трудовые обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне; 
- исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяют основной 

смысл и содержание деятельности учреждения (предприятия); 
- осуществлять свою деятельность в пределах предоставленных полномочий; 
- не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или социальным группам и организациям, быть независимым 

от влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций; 
- исключить действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, 

препятствующих добросовестному исполнению трудовых обязанностей; 
- соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на трудовую деятельность решений политических 

партий, иных общественных объединений; 
- соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения; 
- проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами, должностными лицами, своими работниками;  
- проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и других государств, учитывать культурные и 

иные особенности различных этнических, социальных групп и конфессий, способствовать межнациональному и 
межконфессиональному согласию; 

- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном исполнении трудовых 
обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету учреждения 
(предприятия); 



[Д
ат

а]
 

«Колыванский Вестник» № 59 от 13 октября 2023 года 

 

8 

- не использовать служебное поведение для оказания влияния на деятельность государственных органов и органов 
местного самоуправления, организаций, должностных лиц,  государственных и муниципальных служащих при решении вопросов 
личного характера; 

- воздерживаться от публичных высказываний, суждений, оценок в отношении деятельности органов государственной 
власти, органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области, муниципальных учреждений и 
предприятий, подведомственных Администрации Колыванского района Новосибирской области, их руководителей, если это не 
входит в трудовые обязанности; 

- соблюдать установленные в учреждении (предприятии) правила публичных выступлений и предоставления служебной 
информации; 

- уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации по информированию общества о 
работе муниципального учреждения или предприятия, подведомственного Администрации Колыванского района Новосибирской 
области, а также оказывать им содействие в получении достоверной информации о деятельности возглавляемой организации в 
установленном порядке; 

- постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного распоряжения ресурсами, находящимися в сфере 
его ответственности; 

- принимать соответствующие меры для обеспечения безопасности и конфиденциальности информации, которая стала 
известна ему в связи с исполнением трудовых обязанностей, за несанкционированное разглашение которой он несет 
ответственность; 

- постоянно совершенствовать свои профессиональные знания и навыки. 
2.3. Руководитель по отношению к своим работникам должен: 
- быть для них образцом профессионализма, безупречной репутации, способствовать формированию в учреждении 

благоприятного для эффективной работы морально-психологического климата; 
- своим личным поведением подавать пример честности, беспристрастности и справедливости.   
 

3. Стандарты антикоррупционного поведения Руководителя 
3.1. Руководитель обязан: 
- противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по её профилактике в порядке, установленном 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Новосибирской области, нормативными правовыми актами 
Колыванского района Новосибирской области; 

- уведомлять работодателя о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, а также принимать 
меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов; 

- уведомлять работодателя, органы прокуратуры обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к 
совершению коррупционных правонарушений; 

- использовать средства материально-технического, финансового и иного обеспечения, другое имущество только в связи с 
исполнением трудовых обязанностей.  

3.2. Руководителю в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, запрещается получать в связи с 
исполнением трудовых обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, 
ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). 

3.3. Руководитель призван:  
- принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов своих подчиненных; 
- принимать меры по предупреждению коррупции среди своих подчиненных; 
- не допускать случаев принуждения работников к участию в деятельности политических партий, иных общественных и 

религиозных объединений.  
 

4. Этические правила служебного поведения Руководителя 
4.1. В служебном поведении Руководителю необходимо исходить из конституционных положений о том, что человек, его 

права и свободы являются высшей ценностью, и каждый гражданин имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и 
семейную тайну, защиту чести, достоинства, своего доброго имени.  

4.2. В служебном поведении Руководитель воздерживается от: 
- любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по признакам пола, возраста, расы, 

национальности, языка, гражданства, социального, имущественного или семейного положения, политических или религиозных 
предпочтений; 

- грубости, проявления пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых замечаний, предъявления неправомерных, 
незаслуженных обвинений; 

- угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих нормальному общению или провоцирующих 
противоправное поведение.  

4.3. Руководитель призван способствовать своим служебным поведением установлению в коллективе деловых 
взаимоотношений и конструктивного сотрудничества с работниками.  

Руководитель должен быть вежливым, доброжелательным, корректным, внимательным и проявлять терпимость в 
общении с гражданами и коллегами.  

4.4. Внешний вид Руководителя при исполнении им трудовых обязанностей в зависимости от условий работы и формата 
рабочего мероприятия должен соответствовать общепринятому деловому стилю, который отличают официальность, сдержанность, 
традиционность, аккуратность.  
 



[Д
ат

а]
 

«Колыванский Вестник» № 59 от 13 октября 2023 года 

 

9 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13.10.2023 г.  № 508 / 77-а 
 

Об изъятии для муниципальных нужд части земельного участка площадью 20723 кв.м от земельного участка общей площадью 
795506,47 кв.м с кадастровым номером 54:10:028210:1349,  части земельного участка площадью 10814 кв.м от земельного участка 

общей площадью 258757,40 кв.м с кадастровым номером 54:10:028210:1363 и земельного участка  площадью 9197 кв.м с кадастровым 
номером 54:10:028210:6723 согласно проекту планировки и проекту межевания территории для размещения линейного объекта: 
«Автомобильная дорога общего пользования местного значения Колыванского района «23 км автомобильной дороги «К-12» – п. 

Рыбачий – НСТ «Луговое» - НСТ «Заря» 

 

 Постановлением администрации Колыванского района от 18.08.2023г. № 388/77-а утвержден проект планировки и проекта 
межевания территории для размещения линейного объекта: «Автомобильная дорога общего пользования местного значения 
Колыванского района «23 км автомобильной дороги «К-12» – п. Рыбачий – НСТ «Луговое» - НСТ «Заря». 
 Учитывая проект планировки и проекта межевания территории, руководствуясь статьями 49, 56.3, 56.6, 56.8 Земельного 
кодекса Российской Федерации, статьей 279 Гражданского кодекса Российской Федерации 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Изъять для муниципальных нужд в целях размещения линейного объекта: «Автомобильная дорога общего 
пользования местного значения Колыванского района «23 км автомобильной дороги «К-12» – п. Рыбачий – НСТ «Луговое» - НСТ 
«Заря» часть земельного участка площадью 20723 кв.м от земельного участка общей площадью 795506,47 кв.м с кадастровым 
номером 54:10:028210:1349, расположенного по адресу: Новосибирская область, Колыванский район, МО р.п. Колывань, земельный 
участок расположен в юго-восточной части кадастрового квартала 54:10:028210, с видом разрешенного использования – для ведения 
крестьянско-фермерского хозяйства, согласно проекту планировки и проекту межевания территории. 

2. Изъять для муниципальных нужд в целях размещения линейного объекта: «Автомобильная дорога общего 
пользования местного значения Колыванского района «23 км автомобильной дороги «К-12» – п. Рыбачий – НСТ «Луговое» - НСТ 
«Заря» часть земельного участка площадью 10814 кв.м от земельного участка общей площадью 258757,40 кв.м с кадастровым 
номером 54:10:028210:1363, расположенного по адресу: Новосибирская область, Колыванский район, МО р.п. Колывань, земельный 
участок расположен в восточной части кадастрового квартала 54:10:028210, с видом разрешенного использования – для 
сельскохозяйственного производства согласно проекту планировки и проекту межевания территории. 

3. Изъять для муниципальных нужд в целях размещения линейного объекта: «Автомобильная дорога общего 
пользования местного значения Колыванского района «23 км автомобильной дороги «К-12» – п. Рыбачий – НСТ «Луговое» - НСТ 
«Заря» земельный участок площадью 9197 кв.м с кадастровым номером 54:10:028210:6723, расположенного по адресу: 
Новосибирская область, Колыванский район, МО р.п. Колывань, с видом разрешенного использования – для сельскохозяйственного 
производства согласно проекту планировки и проекту межевания территории. 

4. Отделу имущественных и земельных отношений администрации Колыванского района в течении десяти дней со дня 
подписания настоящего постановления: 

4.1. Направить правообладателям копию постановления об изъятии части земельного участка площадью 20723 кв.м от 
земельного участка общей площадью 795506,47 кв.м с кадастровым номером 54:10:028210:1349, части земельного участка площадью 
10814 кв.м от земельного участка общей площадью 258757,40 кв.м с кадастровым номером 54:10:028210:1363, земельного участка 
площадью 9197 кв.м с кадастровым номером 54:10:028210:6723 для муниципальных нужд. 

4.2. Направить в Управление Росреестра по Новосибирской области постановление об изъятии, для внесения сведений 
(обременения). 

4.3 Осуществить оценку рыночной стоимости: 
-  части земельного участка площадью 20723 кв.м от земельного участка общей площадью 795506,47 кв.м с кадастровым 

номером 54:10:028210:1349; 
- части земельного участка площадью 10814 кв.м от земельного участка общей площадью 258757,40 кв.м с кадастровым 

номером 54:10:028210:1363. 
- земельного участка площадью 9197 кв.м с кадастровым номером 54:10:028210:6723 
4.4. Направить правообладателям изымаемых земельных участков проект соглашения об изъятии части земельного 

участка площадью 20723 кв.м от земельного участка общей площадью 795506,47 кв.м с кадастровым номером 54:10:028210:1349,  
части земельного участка площадью 10814 кв.м от земельного участка общей площадью 258757,40 кв.м с кадастровым номером 
54:10:028210:1363,  земельного участка площадью 9197 кв.м с кадастровым номером 54:10:028210:6723 для муниципальных нужд. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и действует в течении трех лет со дня его 
издания. 

6. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского 
района Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном 
издании органов местного самоуправления   Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 



[Д
ат

а]
 

«Колыванский Вестник» № 59 от 13 октября 2023 года 

 

10 

7. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 
112, материально технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте администрации Колыванского района Новосибирской области. 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Колыванского района 
(Быкова С.В.) 
  

                 Глава Колыванского района                                                         

                 Новосибирской области            Е.Г. Артюхов 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13.10.2023 № 509 / 77-а  
 
 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления  
на территории Колыванского района Новосибирской области  на 2024-2026 годы» 

 
 

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 части 1 статьи 8 и пунктом 4 части 1статьи 36 Устава Колыванского района 
Новосибирской области, в соответствии с постановлением Администрации Колыванского района от 27.11.2020 №768-а «Об 
утверждении Порядков принятия решений во разработке муниципальных программ Колыванского района Новосибирской области, их 
формирования, реализации и проведения оценки эффективности» Администрация Колыванского района Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории 
Колыванского района Новосибирской области на 2024-2026 годы». 

2. Финансирование Программы осуществлять в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Колыванского 
района Новосибирской области. 

3. Управлению правовой, кадровой, организационно – контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.)  обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области.   

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации 
Колыванского района Новосибирской области Румынскую Ж.В. 
 
 
            Глава Колыванского района 
            Новосибирской области                                                                                                                              Е.Г. Артюхов 
 

 
Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением Администрации 

Колыванского района Новосибирской области 
от 13.10.2023 № 509 / 77-а  

 
Муниципальная программа  

«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Колыванского района Новосибирской 
области на 2024-2026 годы»  

 
I. Паспорт муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного 

самоуправления на территории Колыванского района Новосибирской области на 2024–2026 годы» 
(далее ‒ муниципальная программа) 

 

Полное наименование  Муниципальная программа «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на 
территории      Колыванского района Новосибирской области на 2021–2023 годы».  



[Д
ат

а]
 

«Колыванский Вестник» № 59 от 13 октября 2023 года 

 

11 

Разработчик 
муниципальной 
программы 

Администрация Колыванского района Новосибирской области  
(далее – администрация района) 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Администрация Колыванского района Новосибирской области  
 

Исполнители 
муниципальной 
программы 

Структурные подразделения Администрации Колыванского района Новосибирской области, муниципальные 
учреждения подведомственные Администрации Колыванского района Новосибирской области, органы 
местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области (по согласованию), МОО 
Колыванского района Новосибирской области «Ресурсный цент общественных инициатив»  территориальные 
общественные самоуправления (далее ‒ ТОС), Совет депутатов Колыванского района Новосибирской 
области (по согласованию). 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Подпрограммы не выделяются. 
 

Цель и задачи 
муниципальной 
программы 

Обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития ТОС на территории Колыванского района 
Новосибирской области. 
Задача 1. Обеспечение организационной, финансовой поддержки деятельности ТОС. 
Задача 2.  Информирование населения о создании и направлении деятельности ТОС. 
Задача 3.  Организация мероприятий, направленных на повышение мотивации членов ТОС. 

Целевые индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы 

1. Доля населения Колыванского района Новосибирской области проживающего на территории, 
охваченной деятельностью ТОС. 
2. Количество зарегистрированных ТОС на территории Колыванского района Новосибирской области.  
3. Количество ТОС, подавших заявки на участие в конкурсе социально значимых инициатив ТОС. 
4. Количество социально значимых инициатив ТОС, реализованных с привлечением средств 
муниципального и областного бюджетов. 
5. Количество статей, публикаций в средствах массовой информации, освещающих деятельность ТОС на 
территории Колыванского района Новосибирской области. 
6. Количество участников конкурса «Лучший активист ТОС». 

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы 

Реализация муниципальной программы рассчитана на период с 2024 по 2026 годы. 
 Начало реализации муниципальной программы - 1 января 2024 г., окончание - 31 декабря 2026 г. 
Этапы программы не предусмотрены. 

Ресурсное обеспечение 
муниципальной 
программы 
муниципальной 
программы 

Общий прогнозируемый объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы составит 
1699,2 тыс. руб.  

Годы реализации 
муниципальной 
программы 

Источники финансового обеспечения, тыс. руб. 

Бюджетные ассигнования  Внебюджетные 
источники 

Итого 

муниципальный 
бюджет 

областной 
бюджет 

2024 28,4 538,0 - 566,4 

2025 28,4 538,0 - 566,4 

2026 28,4 538,0 - 566,4 

Всего 85,2 1614,0 - 1699,2 

Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

1. Повышение степени организованности и структурированности местных сообществ, что будет иметь 
положительные эффекты, в том числе для муниципалитетов. 
2.Участие жителей в осуществлении местного самоуправления через органы ТОС, что повысит 
вовлеченность населения в жизнь территории. 
3. Обеспечение роста доверия между жителями и органами местного самоуправления. 
4. Снижение иждивенческих настроений жителей, взявших на себя ответственность за развитие территории. 



[Д
ат

а]
 

«Колыванский Вестник» № 59 от 13 октября 2023 года 

 

12 

5. Увеличение количества проведенных территориальными общественными самоуправлениями мероприятий 
по благоустройству территории; 
6.  Повышение инвестиционной привлекательности муниципального образования через создание комфортной 
среды проживания и снижения уровня социальной напряженности. 

Электронный адрес 
размещения 
муниципальной 
программы в сети 
Интернет 

Районные муниципальные программы | Администрация Колыванского района Новосибирской области (nso.ru) 
https://kolivan.nso.ru/raqe/31 

 
II. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы 

Гражданское общество возникает как результат свободной самоорганизации жителей территории, стремящихся к 
объединению на основе осознания общности своих интересов и целей, и способных самостоятельно решать не только свои 
собственные проблемы, но и проблемы других людей. Социально ориентированные некоммерческие организации выступают 
связующим звеном между населением и органами местного самоуправления. 

На территории Колыванского района Новосибирской области реализуют свою деятельность 33 ТОС. Они ведут активную 
работу с различными категориями граждан и помогают органам местного самоуправления решать ряд социальных проблем. 

Деятельностью ТОС охвачено около 24 % населения района. Создаются благоприятные условия для проявления инициатив 
со стороны населения. 

В настоящий момент администрацией района ведется работа с администрациями муниципальных образований поселений 
района, председателями общественных организаций, депутатами разных уровней, старостами сельских населенных пунктов по 
активизации развития системы территориального общественного самоуправления как формы сельского социального движения, в 
которой рождается гражданская инициатива, и непосредственно реализуются общественные начинания.  

В результате работы администрации района с администрациями муниципальных образований поселений района, во всех 
муниципальных образованиях утвержден (согласно типовым методическим рекомендациям) пакет документов для регистрации ТОС.  

На сегодняшний день потенциал гражданских инициатив не реализуется в полной мере. 
 В развитии территориального общественного самоуправления Колыванского района Новосибирской области есть комплекс 

структурных проблем, требующих решения, в т.ч.: 
- недостаточное информирование граждан о возможностях территориального общественного самоуправления, как 

инструмента развития территории по месту жительства граждан, объединившихся для самостоятельного и под свою ответственность 
осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения; 

- низкая доля заинтересованности населения в организации органов ТОС, непонимание и инфантильность по отношению к 
самостоятельной самоорганизации, принятию самостоятельных решений по вопросам местного значения и проведении 
конструктивного диалога с органами власти; 

- недостаточный уровень методической, материальной поддержки. 
 

III.  Цели и задачи, важнейшие целевые индикаторы муниципальной программы 
Приоритеты Колыванского района Новосибирской области в сфере развития и поддержки территориального общественного 

самоуправления определены исходя из задач, поставленных перед органами местного самоуправления Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Целью муниципальной программы является обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития ТОС на 
территории Колыванского района Новосибирской области. 

Достижение поставленной цели предполагает осуществить за счет решения следующих задач: 
 обеспечение организационной, финансовой поддержки деятельности территориального общественного самоуправления; 
 информирование населения о создании и направлениях деятельности территориального общественного самоуправления; 
 организация мероприятий, направленных на повышение мотивации членов территориального общественного 

самоуправления. 
Количественные значения целевых индикаторов приведены в приложении 1. 

 
IV.  Основные мероприятия муниципальной программы 

Перечень мероприятий и объемы финансового обеспечения реализации муниципальной программы приведены в 
приложении № 2 к муниципальной программе. 

 
V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет средств муниципального, областного бюджетов и 
средств внебюджетных источников.  

Реализация муниципальной программы осуществляется на условиях софинансирования из областного бюджета в рамках 
государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики в Новосибирской области», 
утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 26.12.2018 № 570-п. 

Внебюджетными источниками муниципальной программы являются собственные средства территориального общественного 
самоуправления и средства, привлеченные органами территориального общественного самоуправления на реализацию социально 
значимых проектов. 

Сводные финансовые затраты приведены в приложении 3 к муниципальной программы. 

https://kolivan.nso.ru/page/31


[Д
ат

а]
 

«Колыванский Вестник» № 59 от 13 октября 2023 года 

 

13 

VI. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 
Реализация мероприятий муниципальной программы позволит к 31 декабря 2026 года: 

1) повысить степень организованности и структурированности местных сообществ, что будет иметь положительные 
эффекты, в том числе для муниципалитетов. В результате чего в 99 % муниципальных образование будут организованы ТОСы; 

2) повысить активность территориальных общественных самоуправлений в решении конкретных задач и проблем 
совместно с органами местного самоуправления и увеличить процент участия ТОС в отборочном конкурсе по реализации социально 
значимых проектов до 37%.  

3) Реализовать на территории Колыванского района не менее 18 социально значимых проектов. 
 

VII. Система контроля за реализацией муниципальной программы 
Общее руководство, контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляет Первый заместитель Главы 

Администрации Колыванского района Новосибирской области. 
Текущий контроль за реализацией программы осуществляет руководитель местной общественной организации Колыванского 

района Новосибирской области "Ресурсный центр общественных инициатив" (далее – руководитель РЦОИ).  
Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с перечнем мероприятий и финансовым 

обеспечением реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на 
территории Колыванского района Новосибирской области на 2024– 2026 годы». 

Руководитель РЦОИ при реализации муниципальной программы: 
1)      осуществляет управление реализацией муниципальной программы; 
2) осуществляет общую координацию действий исполнителей муниципальной программы в приделах их компетенции; 
3)  ежегодно, в срок до 1-го марта года, следующего за отчетным, представляет отчет о выполнении муниципальной 

программы за период с начала ее реализации согласно форме 1 приложения 5 к Порядку принятия решений о разработке 
муниципальных программ Колыванского района Новосибирской области, их формировании и реализации, утвержденного 
постановлением Администрации Колыванского района Новосибирской области от 27.11.2020 № 768-а (далее по тексту – Порядок) и  
результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы согласно форме 2 приложения 5 к Порядку с приведением 
расчетов и приложением пояснительной записки, содержащей сведения о фактических значениях целевых показателей, качественных 
и количественных результатах выполнения мероприятий муниципальной программы, анализ эффективности использования 
бюджетных средств, а также анализ возникающих проблем и предложений по их устранению. 

 
 

 
 



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 14 

 

Приложение 1 
к Порядку принятия решений о разработке 

муниципальных программ Колыванского района  
Новосибирской области, 

их формирования и реализации 
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

муниципальной программы  Колыванского района Новосибирской области 
 
 

Цель/задачи, требующие 
решения для достижения цели 

Наименование целевого индикатора 
Ед. 
измерения 

Значение целевого индикатора Примечание 

в том числе по годам 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития ТОС на территории Колыванского района Новосибирской области. 
 

Задача 1. Обеспечение 
организационной, финансовой 
поддержки деятельности ТОС. 

 

Целевой индикатор 1. Доля населения Колыванского района 
Новосибирской области, проживающая на территории, охваченной 
деятельностью ТОС. 

процент 24 25 26 27  

  Целевой индикатор 2.  Количество зарегистрированных ТОС на 
территории Колыванского района Новосибирской области.  

Единиц 33 34 35 36  

Целевой индикатор 3. Количество ТОС, подавших заявки на участие 
в конкурсе социально значимых инициатив ТОС. 

Единиц 16 17 18 19  

Целевой индикатор 4. Количество социально значимых инициатив 
ТОС, реализованных с привлечением средств муниципального и 
областного бюджетов. 

Единиц 7 7 8 9  

Задача 2.   
Информирование населения о 
создании и направлении 
деятельности ТОС. 

 Целевой индикатор 5. Количество статей, публикаций в средствах 
массовой информации, освещающих деятельность ТОС на 
территории Колыванского района Новосибирской области.  

Единиц 23 23 23 23  

Задача 3.  Организация 
мероприятий, направленных на 
повышение мотивации членов ТОС. 
 

Целевой индикатор 6. Количество участников конкурса «Лучший 
активист ТОС» «Лучший ТОС».  

Единиц 5 5 5 5  



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 15 

 

Приложение 2  
к  Порядку принятия решений о разработке 

муниципальных программ Колыванского района  
Новосибирской области, 

их формирования и реализации 
 

       ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
муниципальной программы  Колыванского района Новосибирской области 

N п/п Цель, задача, 
мероприятие 

Показатель Единица 
измерени

я 

Период реализации 
муниципальной программы по 

годам 

Всего по 
муниципал

ьной 
программе 

Исполнитель Ожидаемые результаты 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития ТОС на территории Колыванского района Новосибирской области. 

1.1. Обеспечение организационной, финансовой поддержки деятельности ТОС. 

1.1.1 Сотрудничество с 
муниципальными 
учреждениями, 
общественными и 
иными организациями 
по выявлению местного 
актива в целях 
привлечения его к 
работе в составе ТОС 
(члены родительских 
комитетов,  
общественных 
организаций и иные 
лица, занимающие 
активную гражданскую 
позицию, способные 
работать с населением) 

Количество        

Стоимость единицы - - - - - Администрация Колыванского 
района Новосибирской области, 
МОО Колыванского района 
Новосибирской области «Ресурсный 
центр общественных инициатив» 

Активизация населения и 
привлечение к работе в составе 
ТОС 

Сумма затрат - - - - -   

 Проведение 
совместных 
мероприятий и 
регулярных встреч  
органов местного 

Колличество единиц 2 2 2 6   

Сумма затрат, в  - - - - - Администрация Колыванского 
района Новосибирской области, 
МОО Колыванского района 

 



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 16 

 

самоуправления и 
депутатов  
Колыванского района, и 
представителей ТОС 

Новосибирской области «Ресурсный 
центр общественных инициатив» 

Организация и 
проведение районного 
конкурса ТОС по 
реализации 
общественно значимых 
проектов 

Количество  единиц 1 1 1 3 Администрация Колыванского 
района Новосибирской области, 
МОО Колыванского района 
Новосибирской области «Ресурсный 
центр общественных инициатив» 

2) повысит инвестиционную 
привлекательность 
муниципального образования 
через создание комфортной 
среды проживания и снижения 
уровня социальной 
напряженности; 
3) позволит жителям участвовать 
в осуществлении местного 
самоуправления через органы 
ТОС, что повысит вовлеченность 
населения в жизнь территории; 
обеспечить рост доверия между 
жителями и органами местного 
самоуправления 
 

Стоимость единицы  Тыс. руб. 566,4 566,4 566,4 1699,2 
 
 

Сумма затрат, в том 
числе: 

Тыс. руб. 566,4 566,4 566,4 1699,2 
 
 
 
 
 
 

областной бюджет 
Колыванского района 
Новосибирской области 

Тыс. руб. 538,4 538,0 538,0 1614,0 

 бюджет Колыванского 
района Новосибирской 
области 

Тыс. руб. 28,4 28,4 28,4 85,2 

 Итого затрат по 
подпункту 1.1: 

Сумма затрат, в том 
числе <*>: 

Тыс. руб. 566,4 566,4 566,4 1699,2   

областной бюджет 
Колыванского района 
Новосибирской области 

Тыс. руб. 538,0 538,0 538,0 1614,0   

бюджет Колыванского 
района Новосибирской 
области 

Тыс. руб. 28,4 28,4 28,4 85,2   

1.2. Информирование населения о создании и направлении деятельности ТОС 

1.2.1 Публикация в 
средствах массовой 

Количество единиц 23 23 23 69 Администрация Колыванского 
района Новосибирской области, 

Информирование населения 
обеспечит рост доверия между 

Стоимость единицы руб - - - - 



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 17 

 

информации статей и 
информационных 
материалов, 
освещающих 
деятельность  ТОС на 
территории 
муниципального 
образования 

Сумма затрат руб - - - - МОО Колыванского района 
Новосибирской области «Ресурсный 
центр общественных инициатив» 

жителями и органами местного 
самоуправления; 
 

 Итого затрат по 
подпункту 1.2: 

Сумма затрат Тыс. руб. - - - - 

 1.3. Организация мероприятий, направленных на повышение мотивации членов ТОС. 

1.3 Организация и 
проведение конкурсов 
«Лучший ТОС», 
«Лучший активист 
ТОС» 

Количество  единиц 1 1 1 3 Администрация Колыванского 
района Новосибирской области, 
МОО Колыванского района 
Новосибирской области «Ресурсный 
центр общественных инициатив» 

Стимулирование активистов и 
вовлечение инициативных 
граждан района в деятельность 
территориального общественного 
самоуправления 

Сумма затрат, в том 
числе <*>: 

Тыс. руб. - - - - 

 Итого затрат по 
муниципальной 
программе: 

Сумма затрат, в том 
числе <*>: 

Тыс. руб. 566,4 566,4 566,4 1699,2   

областной бюджет 
Колыванского района 
Новосибирской области 

Тыс. руб. 538,0 538,0 538,0 1614,0   

бюджет Колыванского 
района Новосибирской 
области 

Тыс. руб. 28,4 28,4 28,4 85,2   

внебюджетные источники Тыс. руб. - - - -   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 18 

 

Приложение 3 
к Порядку принятия решений о разработке 

муниципальных программ Колыванского района  
Новосибирской области, 

их формирования и реализации 
 

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ 
муниципальной программы Колыванского района Новосибирской области 

 

Источники и объемы расходов по программе Финансовые затраты (в ценах 2023г.), тыс. руб. Примечание 

 
всего 

в том числе по годам реализации программы 

2024 год 2025 год 2026 год ... 

1 2 3 4 5 ...  

Всего финансовых затрат, в том числе за счет: 1699,8 566,4 566,4 566,4   

средств областного бюджета НСО  1614,0 538,0 538,0 538,0   

средств местного бюджета  85,2 28,4 28,4 28,4   

внебюджетных источников  - - - -   



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 19 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ                  
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
13.10.2023 № 511 / 77-а  

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок на 

автомобильных дорогах Колыванского района Новосибирской области»  
 

В целях реализации мероприятий муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских 
перевозок на автомобильных дорогах Колыванского района Новосибирской области» Администрация Колыванского района 
Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок на 

автомобильных дорогах Колыванского района Новосибирской области» (далее – Программа), утвержденную постановлением 

Администрации Колыванского района Новосибирской области от 14.01.2021 № 8-а «Об утверждении муниципальной программы 

«Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах Колыванского района 

Новосибирской области» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Колыванского района Новосибирской области 

от 03.03.2021 № 86, от 14.05.2021 № 198, от 21.01.2022 № 22, от 08.02.2022 № 54, от 18.02.2022 № 63, от 14.07.2022 № 312, от 

21.07.2023 № 322), следующие изменения: 

1.1. В разделе I «Паспорт муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских 

перевозок на автомобильных дорогах Колыванского района Новосибирской области» позицию «Объемы финансирования 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 

Общий объем финансирования Программы на 2021 – 2025 годы (в ценах соответствующих лет) 
составляет – 477 391,32 тыс. рублей, в том числе: 
за счет средств областного бюджета – 371 843,70 тыс. рублей; 
за счет средств бюджета района – 79 820,57 тыс. рублей; 
за счет бюджета МО района – 19 294,85 тыс. рублей; 
за счет средств внебюджетных источников: инициативный проект – 6 432,20 тыс. рублей. 
Объем финансирования по годам: 
2021 – 109 619,90 тыс. руб. 
2022 – 85 835,85 тыс. руб. 
2023 – 145 550,40 тыс. руб. 
2024 – 68 346,17 тыс. руб. 
2025 – 68 039,00 тыс. руб. 

1.2. Третий абзац раздела IV «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции: 
«Предполагаемый объем финансирования мероприятий Программы на  2021-2025 годы составит 477 391,32 тыс. рублей, 

согласно приложению № 3 к Программе.»; 
1.3. Приложение № 2 «Основные мероприятия муниципальной программы «Повышение безопасности  дорожного 

движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах Колыванского района Новосибирской области» к Программе изложить 
в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

1.4. Приложение № 3 «Сводные финансовые затраты муниципальной программы «Повышение безопасности  дорожного 
движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах Колыванского района Новосибирской области» к Программе изложить 
в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Финансирование Программы осуществлять в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Колыванского 

муниципального района Новосибирской области. 

3. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном источнике 
опубликования муниципальных правовых актов Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник», направление 
копии постановления в управление законопроектных работ и ведению регистра министерства юстиции Новосибирской области. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области.  

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Колыванского района 
Новосибирской области – Быкову С.В. 
 
 
         Глава Колыванского района 
         Новосибирской области                                                                                                Е.Г. Артюхов 
 

 



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 20 

 

 
      

Приложение № 1 к постановлению  Администрации 
Колыванского района   Новосибирская область  
от 13.10.2023 № 511 / 77-а  
 «Приложение 1 к Программе» 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
муниципальной программы "Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских  

перевозок на автомобильных дорогах Колыванского района Новосибирской области" 

Цель/задачи, требующие решения для 
достижения цели 

Наименование целевого индикатора 
Ед. 

измерения 

Значение целевого индикатора, в том 
числе по годам Примечание 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа: «Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах Колыванского района Новосибирской области» 

Цель: Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий и сокращение количества ДТП с пострадавшими. Воспитание культуры участников дорожного 
движения. Повышение безопасности дорожного движения в поселениях района. Обеспечение доступности услуг пассажирского транспорта, для населения Колыванского района Новосибирской 

области 

Совершенствование системы пропаганды 
формирования негативного отношения к 
правонарушениям в сфере дорожного 
движения 

Количество проведенных 
пропагандистских мероприятий с 
участниками дорожного движения 

шт. 149 152 155 160 165 В период с 2021 по 2025 год будет проведено не 
менее 781 пропагандистских и профилактических 
мероприятий с участниками дорожного движения 

Предупреждение детского дорожно-
транспортного травматизма 

число детей, пострадавших в 
дорожно-транспортных 
происшествиях 

чел. 0 0 0 0 0 В период с 2021 по 2025 год сохранение 
положительной динамики  

Совершенствование дорожных покрытий в 
поселениях района, выявление, 
ликвидация и профилактика 
возникновения опасных участков 
(концентраций аварийности) на дорогах и 
улично-дорожной сети 

Увеличение протяженности 
автомобильных дорог на территории 
Колыванского района Новосибирской 
области соответствующих 
нормативным требованиям 

% 49 50 51 52 53 В период с 2021 по 2025 год общая 
протяженность автомобильных дорог 
соответствующих нормативным требованиям 
будет составлять не менее 53 % 

строительство тротуаров в 
поселениях района 

км 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Повышение безопасности движения на 
улично-дорожной сети 

число лиц, пострадавших в 
результате ДТП 

чел. 9 8 7 6 5 Сокращение количества людей пострадавших в 
ДТП ежегодно на 1 человека 

Обеспечение доступности услуг 
пассажирского транспорта, для населения 
Колыванского района Новосибирской 
области 

организация регулярных перевозок 
пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом 

тыс.чел. 290 295 300 305 310 увеличение доли перевезенных пассажиров 
муниципальным транспортом за отчетный период 
в общей доле перевезенных пассажиров 



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 21 

 

обновлению (модернизации) 
подвижного состава общественного 
пассажирского транспорта, 
осуществляющего пассажирские 
перевозки на муниципальных и 
межмуниципальных маршрутах 
регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам 

шт. 0 3 3 3 3 доля приобретенных (обновленных) автобусов, 
работающих по регулируемым тарифам, к 
общему количеству автобусов по утвержденным 
реестрам на муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок в границах муниципального 
района и межмуниципальных маршрутах 
регулярных перевозок, требующих обновления. 

 
 

         

Приложение № 2 к постановлению  
Администрации Колыванского район   
Новосибирская область  
от 13.10.2023 № 511 
«Приложение 2 к Программе» 

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
муниципальной программы «Повышение безопасности  дорожного движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах Колыванского района Новосибирской области  

№ п/п Цели, задачи, мероприятия Показатели Ед. изм. 

Период реализации муниципальной программы по годам Всего по 
муниципа

льной 
программ

е 

Исполнитель 
Ожидаемый 
результат 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий и сокращение количества ДТП с пострадавшими. Воспитание культуры участников дорожного 
движения. Повышение безопасности дорожного движения в поселениях района 

1.1. Совершенствование системы пропаганды формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения 

1.1.1 

Проведение лекций,     
семинаров, бесед с          
участниками дорожного       
движения 

Количество ед. 149 152 160 152 165 778 

ОГИБДД 
Отделения МВД 

России по 
Колыванскому 

району 

Формирование 
навыков 

безопасного 
поведения на 

дорогах 

1.1.2 

Ежемесячная публикация 
статистических данных за 
нарушения Правил 
дорожного  движения в 
районных средствах 
массовой информации   

Количество шт. 12 12 12 12 12 60 

ОГИБДД 
Отделения МВД 

России по 
Колыванскому 

району 

Формирование 
навыков 

безопасного 
поведения на 

дорогах 



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 22 

 

1.1.3 

Проведение комплекса   
рейдовых и 
пропагандистских 
мероприятий по 
профилактике 
правонарушений 
участниками  
дорожного движения:         
«Водитель-пешеход»,         
«Вежливый водитель»,        
«Нетрезвый водитель»,       
«Пешеходный переход»,       
«Ремень безопасности»,      
«Дети на дороге» 

Количество ед. 50 52 53 54 55 264 

ОГИБДД 
Отделения МВД 

России по 
Колыванскому 

району 

Формирование 
навыков 

безопасного 
поведения на 

дорогах 

1.2.Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма 

1.2.1 

Проведение массовых    
мероприятий с детьми:       
конкурсов «Солнечная 
магистраль»,     
профильных смен «Юные       
инспекторы движения», 
агитационный материал, 
обеспечение учащихся 
светоотражающими 
элементами 

Количество шт. 4 4 4 4 4 20 

ОГИБДД 
Отделения МВД 

России по 
Колыванскому 

району, 
Управление 

образования и 
молодежной 

политики 
администарции 
Колыванского 

района 

Повышение 
уровня 

безопасности 
дорожного 

движения на 
дорогах 

Колыванского 
района 

Мероприятия под пунктами 1.1 и 1.2 носят организационный характер и не требуют финансирования 

1.3. Совершенствование дорожных покрытий в поселениях района, выявление, ликвидация и профилактика возникновения опасных участков (концентраций аварийности) на дорогах и улично-
дорожной сети 

1.3.1 

Устранение            
недостатков, выявленных в   
ходе проведения ежегодных   
обследований дорожных       
условий, в том числе на 
школьных         
маршрутах,      
проектно-изыскательские     
работы, ремонт и 
нормативное содержание 
автомобильных дорог 

Количество а/д 
ремонт, кап.ремонт, 
реконструкция, всего 

км 

3,30 10,925 6,317 0,00 9,35 29,89 

Министерство 
транспорта и 

дорожного 
хозяйства 

Новосибирской 
области, 

Администрация 
Колыванского 

района 
Новосибирской 
области, Главы 

Снижение 
уровня 

аварийности и 
тяжести 

последствий в 
ДТП. 

Увеличение 
отремонтирован

ных участков 
дорог поселений 

Сумма затрат, в том 
числе: 

тыс. 
рублей 

102 524,10 51 557,23 122 620,36 52 967,40 54 334,60 
384 

003,69 

Областной бюджет, 
всего: 

тыс. 
рублей 91 715,60 40 729,40 95 384,45 35 000,00 35 339,80 

298 
169,25 



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 23 

 

местного значения                     
Бюджет района, всего: 

тыс. 
рублей 7 988,50 8 654,90 18 553,70 17 967,40 18 994,80 72 159,30 

МО 
Колыванского 

района  
Содержание а/д 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

Областно
й бюджет 9 092,60 9 242,21 5 874,86 - 339,80 24 549,46 

Бюджет 
района 7 731,45 8 654,90 18 516,53 17 967,40 18 994,80 71 865,08 

Капитальный ремонт 
а/д Колыванского 
района "23 км 
автомобильной дороги 
"К-12" - п. Рыбачий - 
НСТ "Луговое" - НСТ 
"Заря" - НСТ "Аква" 

км 3,30         3,30 

Областно
й бюджет 25 448,11         25 448,11 

Бюджет 
района 

257,05         257,05 

Капитальный ремонт 
а/д Колыванского 
района "23 км 
автомобильной дороги 
"К-12" - п. Рыбачий - 
НСТ "Луговое" - НСТ 
"Заря"  

км         9,35 9,35 

Областно
й бюджет 

      35 000,00 35 000,00 70 000,00 

Бюджет 
района 

      569,11 569,11 1 138,21 

Ремонт 
автомобильной дороги 
общего пользования 
местного значения "47 
км а/д "К-12" - 
Аэропорт" 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

км     0,65     0,65 

Областно
й бюджет     2 286,25     2 286,25 

Бюджет 
района 

    37,17     37,17 

Бюджет МО, всего: 
тыс. 

рублей 2 820,00 2 172,93 2 250,00 - - 7 242,93 

р.п. Колывань 

км   4,541 1,000     5,541 

Областн
ой 

бюджет 55 651,89 19 482,39 73 348,24     
148 

482,52 

Капитальный ремонт 
ул. Советская р.п. 
Колывань 

км 

  

1,40 

      1,400 



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 24 

 

Областно
й бюджет 

42 254,22   

      42 254,22 

Ремонт 
автомобильной дороги 
по ул. Сергиенко в р.п. 
Колывань 

км   1,563       1,563 

Областно
й бюджет 

9 972,67 

 
      9 972,67 

Ремонт 
автомобильной дороги 
по ул. Московская в 
р.п. Колывань 

км   1,578 

 
    1,578 

Областно
й бюджет   

12 686,98 
      12 686,98 

Капитальный ремонт 
ул. Крылова 

км     1,00     1,000 

Областно
й бюджет     73 348,24     73 348,24 

Содержание дорог р.п. 
Колывань 

Областно
й бюджет 

3 425,00 2 846,35 
      6 271,35 

Содержание дорог на 
территории МО р.п. 
Колывань (устранение 
деформаций и 
повреждений 
покрытий; 
восстановление 
изношенных верхних 
слоев 
асфальтобетонных 
покрытий) 

Областно
й бюджет 

  

3 949,05 

      3 949,05 

Вьюнский сельсовет 

км   4,871 2,305     7,176 

Областн
ой 

бюджет 190,00 6 863,09 2 790,88     9 843,97 

Содержание а/д 
Вьюнского сельсовета 

Областно
й бюджет 

190,00 
        190,00 

Ремонт 
автомобильной дороги 
с. Вьюны ул. 
Кандыковская 

км   0,909 

      0,909 

Областно
й бюджет   

983,62 
      983,62 

Ремонт км   1,026       1,026 



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 25 

 

автомобильной дороги 
с. Вьюны ул. Боровая 

Областно
й бюджет   

960,88 
      960,88 

Ремонт 
автомобильной дороги 
д. Таловка ул. 
Пролетарская 

км   0,957       0,957 

Областно
й бюджет   

1 688,56 
      1 688,56 

Ремонт 
автомобильной дороги 
с. Вьюны ул. Полевая 

км   1,347       1,347 

Областно
й бюджет   

2 285,85 
      2 285,85 

Ремонт 
автомобильной дороги 
д. Малая Черемшанка 
ул. Учительская 

км   0,632       0,632 

Областно
й бюджет   

944,17 
      944,17 

Ремонт дорог в 
д.Малая Черемшанка, 
ул. Набережная, ул. 
Центральная 
Вьюнского сельсовета 

км 

 
  

1,305 

    1,305 

Областно
й бюджет     

1 425,48 
    1 425,48 

Ремонт дорог ул. 
Центральная в д. 
Малая Черемшанка 
Вьюнского сельсовета 

км     1,00     1,000 

Областно
й бюджет 

    

1 365,40 

    1 365,40 

Калининский 
сельсовет 

км 
  

0,67 0,35 
    

1,02 

Областн
ой 

бюджет 127,00 1 720,19 826,41     2 673,59 

Содержание а/д 
Калининского 
сельсовета 

Областно
й бюджет 

127,00         127,00 

Ремонт 
автомобильной дороги 
с.Боярка ул. 
Трактовая 

км   0,67       0,67 

Областно
й бюджет   1 720,19       1 720,19 

Ремонт дорог в с. 
Боярка ул. Садовая 

км     0,35     0,35 

Областно
й бюджет     826,41     826,41 

Кандауровский км     0,75     0,75 



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 26 

 

сельсовет Областн
ой 

бюджет 86,00   2 432,26     2 518,26 

Содержание а/д 
Кандауровского 
сельсовета 

Областно
й бюджет 

86,00         86,00 

Ремонт дорог в с. 
Кандаурово по ул. 
Революционеров, ул. 
Ленина, пер. Пушкина, 
ул. Северная 

км     0,75     0,75 

Областно
й бюджет 

    2 432,26     2 432,26 

Королевский 
сельсовет 

  
            

Содержание а/д 
Королевского 
сельсовета 

Областно
й бюджет 

62,00         62,00 

Новотроицкий 
сельсовет 

км     0,502     0,502 

Областн
ой 

бюджет 123,00   1 766,03     1 889,03 

Содержание а/д 
Новотроицкого 
сельсовета 

Областно
й бюджет 

123,00         123,00 

Ремонт дорог в с. 
Юрт-Акбалык по ул. 
Зеленая 
Новотроицкого 
сельсовета 

км     0,263     0,263 

Областно
й бюджет 

    925,23     925,23 

Ремонт дорог в с. 
Юрт-Акбалык по ул. 
Береговая 
Новотроицкого 
сельсовета 

км     0,239     0,239 

Областно
й бюджет 

    840,80     840,80 

Новотырышкинский 
сельсовет 

км   0,2433       0,24 

Областн
ой 

бюджет 300,00 2 313,20       2 613,20 

Содержание а/д 
Новотырышкинского 
сельсовета 

Областно
й бюджет 

300,00         300,00 

Ремонт км   0,21       0,2100 



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 27 

 

автомобильной дороги 
с. Новотырышкино ул. 
Мира 

Областно
й бюджет 

  1 994,72       1 994,72 

Ремонт 
автомобильной дороги 
д. Воробьево ул. 
Садовская 

км   0,015       0,0150 

Областно
й бюджет   142,48       142,48 

Ремонт 
автомобильной дороги 
д. Воробьево ул. 
Береговая 

км   0,0183       0,0183 

Областно
й бюджет   176,00       176,00 

Пихтовский 
сельсовет 

  
            

Содержание а/д 
Пихтовского 
сельсовета 

Областно
й бюджет 

214,00         214,00 

Пономаревский 
сельсовет 

  
            

Содержание а/д 
Пономаревского 
сельсовета 

Областно
й бюджет 

43,00         43,00 

Сидоровский 
сельсовет 

км   0,60       0,60 

Областн
ой 

бюджет 89,00 1 108,33       1 197,33 

Содержание а/д 
Сидоровского 
сельсовета 

Областно
й бюджет 

89,00         89,00 

Ремонт 
автомобильной дороги 
с. Сидоровка ул. 
Ленина  

км   0,30       0,30 

Областно
й бюджет   564,08       564,08 

Ремонт 
автомобильной дороги 
д. Южино ул. 
Молодежная 

км   0,30       0,30 

Областно
й бюджет   544,25       544,25 

Скалинский 
сельсовет 

км     0,76     0,76 

Областн
ой 

бюджет 193,00   6 059,54     6 252,54 



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 28 

 

Содержание а/д 
Скалинского 
сельсовета 

Областно
й бюджет 

193,00         193,00 

Ремонт дорог в с. 
Скала ул. 60лет СССР 

км     0,20     0,20 

Областно
й бюджет     1 033,40     1 033,40 

Ремонт 
автомобильных дорог 
по переулку Зеленый, 
ул. Береговая, 
устройство 
пешеходных дорожек 
и площадки в д. Юрт-
Ора Скалинского 
сельсовета 

км     0,56     0,56 

Областно
й бюджет 

    5 026,13     5 026,13 

Соколовский 
сельсовет 

  
            

Содержание а/д 
Соколовского 
сельсовета 

Областно
й бюджет 

96,00         96,00 

Внебюджетные 
источники: 
Инициативный 
проект: 

тыс. 
рублей 

- - 6 432,20 - - 6 432,20 

Проектно-
изыскательские 
работы по объекту: 
"Капитальный ремонт 
автомобильной дороги 
общего пользования 
местного значения 
Колыванского района 
"23 км автомобильной 
дороги "К-12" - п. 
Рыбачий - НСТ 
"Луговое" - НСТ "Заря"  

  

            

    

1.4. Повышение безопасности движения на улично-дорожной сети 

1.4.1 
Разметка              
автомобильных дорог, в том  
числе приемочный контроль 

Количество км - 3,00 0,42 - - 3,42 Министерство 
транспорта и 

дорожного 

Снижение 
уровня 

аварийности и 
Сумма затрат, в том 

числе: 
тыс. 

рублей - - - - -   



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 29 

 

Областной бюджет 
тыс. 

рублей - - - - -   

хозяйства 
Новосибирской 

области, 
Администрация 
Колыванского 

района 
Новосибирской 
области, Главы 

МО 
Колыванского 

района  

тяжести 
последствий в 

ДТП. 
Строительство 

тротуаров в 
поселениях 

района. 
Формирование 

навыков 
безопасного 

поведения на 
дорогах 

Бюджет района 
тыс. 

рублей - 400,00 94,50 - - 494,50 

Нанесение 
горизонтальной 
дорожной разметки на 
а/д «23 км автодороги 
«К-12» - п. Рыбачий – 
НСТ «Луговое» - НСТ 
«Заря» - НСТ «Аква» 

  

            

Нанесение 
горизонтальной 
дорожной разметки на 
а/д "47 км а/д "К-12" - 
Аэропорт" 
Колыванского района 
Новосибирской 
области 

  

    94,50     94,50 

Бюджет МО 
тыс. 

рублей - - - - -   

1.4.2 

Оснащение пешеходных 
переходов вблизи 

общеобразовательных 
учреждений пешеходными 
ограждениями, установка 

дорожных знаков 

Количество 

огражден
ия, п.м. 1 584,00 900,00 269,00 - - 2753 

дорожны
е знаки, 

шт 37,00 3,00 44,00     84 

Сумма затрат, в том 
числе: 

тыс. 
рублей 7 095,80 4 956,12 9 493,75 1 987,20 0,00 23 532,86 

Областной бюджет 
тыс. 

рублей - - 9 493,75 1 987,20 - 11 480,95 

Бюджет района 
тыс. 

рублей - - - - - 0,00 

Бюджет МО 
тыс. 

рублей 7 095,80 4 956,12 - - - 12 051,92 



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 30 

 

Оборудование 
пешеходных 
переходов 
техническими 
средствами 
организации 
дорожного движения и 
устройство тротуаров 
по ул. Речная в р.п. 
Колывань 
Колыванского района 
Новосибирской 
области, в рамках 
содержания 
автомобильных дорог 
(МБДОУ Детский сад 
"Радуга") 

огражден
ия, п.м. 

    99,00     99,00 

дорожны
е знаки, 

шт     22,00     22,00 

Областно
й бюджет 

    4 196,26 1 987,20   6 183,46 

Оборудование 
пешеходных 
переходов 
техническими 
средствами 
организации 
дорожного движения и 
устройство тротуаров 
по ул. 
Коммунистическая в 
р.п. Колывань 
Колыванского района 
Новосибирской 
области, в рамках 
капитального ремонта 
(МБДОУ Детский сад 
№ 4) 

огражден
ия, п.м. 

    170,00     170,00 

дорожны
е знаки, 

шт     22,00     22,00 

Областно
й бюджет 

    5 297,49     5 297,49 

Соколовский 
сельсовет МБДОУ 
Соколовский детский 
сад Сказка 

огражден
ия, п.м. 110,00         110,00 

дорожны
е знаки, 

шт 5,00         5,00 

Бюджет 
МО 654,01         654,01 



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 31 

 

Соколовский 
сельсовет МБОУ  
"Соколовская СОШ" 

огражден
ия, п.м. 110,00         110,00 

дорожны
е знаки, 

шт 5,00         5,00 

Бюджет 
МО 654,01         654,01 

Новотырышкинский 
сельсовет МБОУ 
Новотырышкинская 
средняя 
общеобразовательная 
школа 

огражден
ия, п.м. 200,00         200,00 

дорожны
е знаки, 

шт 10,00         10,00 

Бюджет 
МО 

872,81         872,81 

Нововырышкинский 
сельсовет МБДОУ 
Новотырышкинский 
детский сад Колосок 

огражден
ия, п.м. 200,00         200,00 

дорожны
е знаки, 

шт 10,00         10,00 

Бюджет 
МО 

872,81         872,81 

Новотроицкий 
сельсовет МБОУ 
"Новотроицкая СОШ" 

огражден
ия, п.м. 200,00         200,00 

Бюджет 
МО 759,22 659,91       1 419,13 

Новотроицкий 
сельсовет МБОУ 
"Юрт-Акбалыкская 
ООШ" 

огражден
ия, п.м. 200,00         200,00 

Бюджет 
МО 759,22 659,91       1 419,13 

Скалинский сельсовет 
МБОУ "Амбинская 
ОШ" 

огражден
ия, п.м. 232,00         232,00 

дорожны
е знаки, 

шт 2,00         2,00 

Бюджет 
МО 863,42 140,31       1 003,73 



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 32 

 

Скалинский сельсовет 
МБОУ "Скалинская 
СОШ" 

огражден
ия, п.м. 232,00         232,00 

дорожны
е знаки, 

шт 2,00         2,00 

Бюджет 
МО 863,42 140,31       1 003,73 

Вьюнский сельсовет 
МБОУ "Вьюнская 
СОШ" 

огражден
ия, п.м. 100,00         100,00 

дорожны
е знаки, 

шт 3,00         3,00 

Бюджет 
МО 796,88 619,86       1 416,74 

Сидоровский 
сельсовет МБОУ 
"Сидоровская СОШ" 

огражден
ия, п.м.   400,00       400,00 

Бюджет 
МО   870,30       870,30 

Сидоровский 
сельсовет МБОУ 
"Южинская ОШ" 

огражден
ия, п.м.   400,00       400,00 

Бюджет 
МО   870,30       870,30 

Калининский 
сельсовет МБОУ 
"Боярская СОШ" 

огражден
ия, п.м.   100,00       100,00 

дорожны
е знаки, 

шт   3,00       3,00 

Бюджет 
МО   995,23       995,23 

  

Итого затрат по пунктам 
1.3 и по пунктам 1.4. 

Сумма затрат, в том 
числе: 

тыс. 
рублей 109 619,90 56 913,35 132 208,60 54 954,60 54 334,60 

408 
031,05 

    

Областной бюджет 
тыс. 

рублей 91 715,60 40 729,40 104 878,20 36 987,20 35 339,80 
309 

650,20 

Бюджет района 
тыс. 

рублей 7 988,50 9 054,90 18 648,20 17 967,40 18 994,80 72 653,80 

Бюджет МО 
тыс. 

рублей 9 915,80 7 129,05 2 250,00 0,00 0,00 19 294,85 



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 33 

 

Внебюджетные 
источники: 
Инициативный проект: 

тыс. 
рублей 

- - 6 432,20 - - 6 432,20 

1.5. Обеспечение доступности услуг пассажирского транспорта, для населения Колыванского района Новосибирской области. 

1.5.1 

Организация регулярных 
перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным 
транспортом 

Количество 
маршрутов 

шт. 
- 

12 12 12 12 12 
Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Новосибирской 
области, 
Администрация 
Колыванского 
района 
Новосибирской 
области 

Увеличение доли 
перевезенных 
пассажиров 
муниципальным 
транспортом за 
отчетный период 
в общей доле 
перевезенных 
пассажиров 

Сумма затрат, в том 
числе: 

тыс. 
рублей - 

6670,5 13341,8 13391,565 13704,4 47108,265 

Областной бюджет 

тыс. 
рублей - 

6563,7 13077,1 13177,3 13704,4 46522,5 

Бюджет района 

тыс. 
рублей 

- 
106,8 264,7 214,265 0 585,765 

1.5.2 

Обновлении (пополнении) 
подвижного состава 
общественного 
пассажирского 
автомобильного транспорта 
на муниципальных 
маршрутах регулярных 
перевозок по регулируемым 
тарифам 

Количество автобусов шт. - 4 - 1 - 5 Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Новосибирской 
области, 
Администрация 
Колыванского 
района 
Новосибирской 
области 

Обновление 
автобусов, 
используемых 
для работы на 
муниципальных 
маршрутах 
регулярных 
перевозок по 
регулируемым 
тарифам в 
границах 
муниципальных 
образований 

Стоимость единицы 

тыс. 
рублей - 

3 400,00 - - -   

Сумма затрат, в том 
числе: 

тыс. 
рублей - 

22 252,00 0,00 0,00 0,00 22 252,00 

Областной бюджет 

тыс. 
рублей - 

15 671,00 - - - 15 671,00 

Бюджет района 

тыс. 
рублей 

- 

6 581,00 - - - 6 581,00 

  

Итого по пункту 1.5 

Сумма затрат, в том 
числе: 

тыс. 
рублей - 28 922,50 13 341,80 13 391,57 13 704,40 69 360,27 

    

Областной бюджет 

тыс. 
рублей - 22 234,70 13 077,10 13 177,30 13 704,40 62 193,50 

Бюджет района 

тыс. 
рублей - 6 687,80 264,70 214,27 0,00 7 166,77 

  

Итого затрат по 
муниципальной программе 

Сумма затрат, в том 
числе: 

тыс. 
рублей 109 619,90 85 835,85 145 550,40 68 346,17 68 039,00 

477 
391,32 

    Областной бюджет 

тыс. 
рублей 91 715,60 62 964,10 117 955,30 50 164,50 49 044,20 

371 
843,70 



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 34 

 

Бюджет района 

тыс. 
рублей 7 988,50 15 742,70 18 912,90 18 181,67 18 994,80 79 820,57 

Бюджет МО 

тыс. 
рублей 9 915,80 7 129,05 2 250,00 0,00 0,00 19 294,85 

Внебюджетные 
источники: 
Инициативный проект: 

тыс. 
рублей 

- - 6 432,20 - - 6 432,20 

 
 
 

      

Приложение № 3 к постановлению  
Администрации Колыванского района 
Новосибирская область 
от 13.10.2023 № 511 / 77-а  
«Приложение 3 к Программе» 

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ 
муниципальной программы «Повышение безопасности  дорожного движения и пассажирских перевозок на автомобильных дорогах Колыванского района Новосибирской области 

Источники и объемы расходов по программе 

Финансовые затраты, тыс. рублей 

Примечание Всего 

в том числе по годам реализации программы 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего финансовых затрат, в том числе за счет: 477 391,32 109 619,90 85 835,85 145 550,40 68 346,17 68 039,00   

средства областного бюджета Новосибирской области 371 843,70 91 715,60 62 964,10 117 955,30 50 164,50 49 044,20   

средства бюджета Колыванского района Новосибирской 
области 79 820,57 7 988,50 15 742,70 18 912,90 18 181,67 18 994,80   

средства бюджета муниципальных образований 
Колыванского района Новосибирской области<*> 19 294,85 9 915,80 7 129,05 2 250,00 0,00 0,00   

средства внебюджетных источников: инициативного 
проекта 6 432,20 - - 6 432,20 - -   

<*> средства бюджета Дорожного фонда Колыванского района Новосибирской области предоставленные бюджетам муниципальным образованиям Колыванского района на реализацию мероприятий по обустройству 
пешеходных переходов. 

 



«Колыванский Вестник» № 59 от 13.10.2023 года Страница 35 

 

 
 
 
 

СОДЕРЖАНИЕ: 
 

1. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 06.10.2023 № 486 / 77-а «Об утверждении 
Положения о службе оповещения и связи мероприятий гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области»……стр.2; 

2. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 11.10.2023   № 496 / 77-а «О внесении 
изменений в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 29.04.2021г. № 185-а»………………стр.6; 

3. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области  от 12.10.2023  № 507 / 77-а «Об утверждении 
Кодекса этики и служебного поведения руководителей муниципальных учреждений и предприятий, подведомственных Администрации 
Колыванского района Новосибирской области»……………………………………………………………………………………………………..стр.6; 

4.  Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области  от 13.10.2023 г.  № 508 / 77-а «Об изъятии для 
муниципальных нужд части земельного участка площадью 20723 кв.м от земельного участка общей площадью 795506,47 кв.м с 
кадастровым номером 54:10:028210:1349,  части земельного участка площадью 10814 кв.м от земельного участка общей площадью 
258757,40 кв.м с кадастровым номером 54:10:028210:1363 и земельного участка  площадью 9197 кв.м с кадастровым номером 
54:10:028210:6723 согласно проекту планировки и проекту межевания территории для размещения линейного объекта: 
«Автомобильная дорога общего пользования местного значения Колыванского района «23 км автомобильной дороги «К-12» – п. 
Рыбачий – НСТ «Луговое» - НСТ «Заря»……………………………………………………………………………………………………………..стр. 9; 

5. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области  от 13.10.2023 № 509 / 77-а  «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Колыванского 
района Новосибирской области  на 2024-2026 годы»……………………………………………………………………………………………..стр.10; 

6. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области  13.10.2023 № 511 / 77-а «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок на автомобильных 
дорогах Колыванского района Новосибирской области» …………………………………………………………………………………………стр.19. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Власова Ю.С. 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,   
Ефремова М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер согласован  13.10.2023г 
 
  


